[image: image1.png]

	Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От  02.10.2017г.

№  567
О проведении

антикоррупционного мониторинга

В целях выявления отношения муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в администрации Варнавинского района и к коррупции, как к социальному явлению, к мерам по противодействию коррупции, а также установлению причин и условий ее возникновения и совершения:

1. Провести антикоррупционной мониторинг среди муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы,  в количестве 25 чел. в соответствии с приложением 1;

2. Провести антикоррупционной мониторинг среди населения Варнавинского муниципального района в количестве 100 чел. в соответствии с приложением 2;

3. Управлению делами администрации района проанализировать  результаты анкетирования и опубликовать на официальном сайте Варнавинского района.

И.о. главы администрации района

А.Г. Фролов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к распоряжению Администрации

Варнавинского муниципального района
от 02.10.2017г.  № 567
Анкета
для самостоятельного заполнения  сотрудниками администрации
Варнавинского района в рамках проведения антикоррупционного мониторинга

Уважаемый участник анкетного опроса!

Администрация Варнавинского муниципального района проводит анонимный анкетный опрос. Цель проведения данного опроса  – выявление отношения граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, муниципальных служащих, граждан, поступающих на работу и работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в Администрации Варнавинского района, к коррупции, как к социальному явлению, к мерам по противодействию коррупции, в том числе в органах местного самоуправления, а также установление причин и условий ее возникновения и совершения.

Просим Вас принять участие в опросе и заполнить данную анкету.

Для выбора оптимального ответа Вам необходимо внимательно прочесть вопрос и затем выбрать наиболее соответствующий вашему мнению вариант ответа.
1. Как Вы считаете, насколько распространена коррупция в органах местного самоуправления Варнавинского района?

1. Распространена повсеместно

2. Распространена достаточно широко

3. Мало распространена

4. Практически не распространена

5. Затрудняюсь ответить

2. Где, по Вашему мнению, уровень коррупции выше?

1. В городах

2. В сельской местности

3. Одинаковый

4. Не зависит от местности

5. Затрудняюсь ответить

3. Как Вы считаете, каковы основные причины коррупции? (выберите не более трех вариантов ответа)

1. Низкая заработная плата муниципальных служащих

2. Несовершенство законодательства (возможность интерпретировать закон по-разному)

3. Моральная деградация чиновников

4. Коррумпированность вышестоящих чиновников (принуждают брать взятки)

5. Попустительство руководства в отношении коррупции

6. Взаимная выгода от коррупции взяткодателя и взяткополучателя

7. Это традиционный способ решения проблем

8. Безнаказанность в нарушении закона

9. Другое (укажите, что именно)_____________________________________

10.  Затрудняюсь ответить

4.  Какой из видов коррупции, по Вашему мнению, наиболее распространен?

1. Взяточничество

2. Содействие в решении каких-либо вопросов по признакам родства,  землячества

3. Присвоение бюджетных средств

4. Вымогательство

5. Другое (укажите, что именно)_____________________________________

6. Затрудняюсь ответить

5. Как Вы считаете, в каких ситуациях чаще всего происходят  коррупционные действия внутри системы муниципальной службы?

1. При назначении на должность муниципальной службы

2. При переводе с одной должности на другую

3. При проведении процедуры муниципальных  закупок

4. При проведении проверок со стороны контролирующих органов

5. Другое (укажите, что именно)_____________________________________

6. Затрудняюсь ответить

6. Что, на Ваш взгляд, чаще всего служит причиной дачи взятки или оказания «услуги» должностному лицу, от которого зависит решение интересующего вопроса?

1. Так гораздо быстрее и проще решить любой вопрос

2. Должностное лицо искусственно затягивает решение вопроса

3. Решение вопроса таким способом обойдется дешевле и быстрее

4. Часто возникают случаи, когда решить определенный вопрос другим (законным) способом не существует

5. Другое (укажите, что именно)____________________________________

7. Допустимо ли, на Ваш взгляд, решать некоторые вопросы «неофициальными» путями?

1. Да

2. Нет

3. Зависит от ситуации

8. Если Вы стали свидетелем коррупционных правонарушений, то …?

1. Обязательно обращусь в правоохранительные органы

2. Это зависит от сложившейся ситуации

3. Не буду обращаться

4. Другое (укажите, что именно)_____________________________________

5. Затрудняюсь ответить

9. Насколько, на Ваш взгляд, эффективна система телефонов доверия?

1. Недостаточно эффективна, не каждый решится сообщить о коррупционном правонарушении, указав личные данные

2. Недостаточно эффективна, информация поступившая по телефону доверия не всегда рассматривается

3. Неэффективна, люди не информированы о номерах телефонов

4. Система эффективна

10. Доводилось ли Вам когда-либо пользоваться системой телефонов доверия для сообщения о коррупционном правонарушении?

1. Да
2. Нет

11. Знакомы ли Вы с изменениями и дополнениями, внесенными в антикоррупционное законодательство, ужесточающими меры дисциплинарной ответственности за совершение муниципальными служащими коррупционных правонарушений?

1. Да, знаю обо всех изменениях и дополнениях

2. Знаком частично

3. Нет, не знаком

12. Заставляет ли Вас система мотивации в органах местного самоуправления Варнавинского района задумываться над поиском дополнительных источников дохода?

1. Нет, не задумываюсь над поиском дополнительных доходов

2. Нет, в целом мне достаточно того, что я зарабатываю

3. Иногда приходится себя ограничивать

4. Да, потому что мне приходится экономить на всем

5. Заставляет, но не система мотивации

13. Что, по Вашему мнению, в первую очередь будет способствовать снижению уровня коррупции в обществе?

1. Неотвратимость и жесткость наказаний за коррупционные деяния

2. Наличие стандартов оказания муниципальных услуг и их повсеместное внедрение

3. Повышение оплаты труда муниципальных  служащих

4. Более широкое привлечение населения и общественных объединений к борьбе с проявлениями коррупции

5. Систематическая разъяснительная и правовая работа среди населения

6. Более широкое освещение в средствах массовой информации антикоррупционной тематики

7. Другое (укажите, что именно) ______________________________________

14. Как вы думаете за последние 3-4 года уровень коррупции в стране изменился?

1. Коррупции стало намного больше

2. Нет, все осталось на том же уровне

3. Коррупции стало намного меньше

4. Затрудняюсь ответить

15. В каких сферах деятельности, по Вашему мнению, часто встречаются злоупотребления служебным положением среди должностных лиц (можно отметить несколько служб):

1. полиция;

2. сфера здравоохранения;

3. система образования;

4. судебные органы;

5. жилищно-коммунальное хозяйство;

6. органы роспотребнадзора;

7. районная администрация;

8. администрации сельских поселений;

9. органы прокуратуры;

10. органы государственного пожарного надзора;

11. налоговые органы;

12. ГИБДД;

13. органы соцзащиты населения;

14. другое (укажите свой вариант) ____________________________________

16. При решении какой проблемы Вы столкнулись в этом году с проявлениями коррупции в нашем муниципальном образовании? (можно отметить несколько пунктов, нужное подчеркнуть)

1. получение бесплатной медицинской помощи в медицинском учреждении;

2. школы, институт (обучение, «взносы», «благодарности», успешное окончание учебного года и т.п.);

3. учреждения культуры (предоставление услуг, «взносы», «благодарности» и т.п.);

4.   решение проблем в связи с призывом на военную службу;

5. трудоустройство (устроиться на желаемую работу или обеспечить продвижение по службе);

6. получение помощи полиции;

7. получить регистрацию по месту жительства, паспорт;

8. при получении муниципальной  (государственной) услуги;

9. не сталкивался;

10.в иных целях (укажите, что)__________________________________________

17. Назовите основную причину, по которой Вы бы не стали давать взятку.

1) для меня это было слишком дорого;

2) мне было противно это делать;

3) я не знаю, как это делается, неудобно;

4) я принципиально не даю взяток;

5) я могу добиться своего и без взяток;

6) я  бы боялся, что меня поймают и накажут;

7) другое (указать, что) ______________________________________________

8) затрудняюсь ответить

18. Удалось бы Вам решить ту или иную проблему без взятки, подарка или Вы бы отказались  от попыток решить ее?

1. думаю, удалось бы;

2. я бы отказался от попыток решить проблему

19. По чьей инициативе, по какой причине Вам приходилось давать взятку, подарок за услугу?

1. заставили (намекнули, создали для этого ситуацию);

2. мне было известно заранее, что здесь без взятки не обойтись;

3.  не настаивали на взятке, но я решил, что так надежнее;

4. затрудняюсь ответить;

5. не приходилось.

20. Какие из принимаемых Варнавинском районе антикоррупционных мер Вам известны?

1. принятие нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции (решения, постановления, муниципальные программы) и опубликование их в СМИ, на официальном сайте;

2. создание и функционирование комиссии по противодействию коррупции;

3. проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов;

4. внедрение современных технологий (создание специальной страницы и открытие «Горячей линии» «Противодействие коррупции» на официальном сайте Администрации г.о. Октябрьск в сети Интернет и т.д.);

5. предъявление квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы, а также проверка в установленном порядке сведений, представляемых указанными гражданами;

6. установление для муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений обязательства в виде представления сведений о своих доходах, расходах имуществе и обязательствах имущественного характера, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

7. иные меры ______________________________________________________

Спасибо за сотрудничество !
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к распоряжению Администрации

Варнавинского муниципального района
от 02.10.2017г.  № 567
	АНКЕТА
для самостоятельного заполнения  гражданами, проживающими на территории Варнавинского муниципального района в рамках проведения на территории района антикоррупционного мониторинга на 25 сентября 2017  года
Для заполнения анкеты  достаточно поставить любой знак в строке,

соответствующей Вашему варианту ответа

	1. К какой категории граждан Вы относитесь?

	1. Рабочий

	2.Служащий

	3. Представитель бизнес - структуры:

	 1) среднего бизнеса

	 2) мелкого бизнеса

	4. Безработный

	5. Пенсионер

	6. Иные категории (укажите)

	2. Что на ваш взгляд более точно характеризует понятие коррупции?

	1) дача / получение взятки

	2) хищение бюджетных средств

	3) использование служебного положения

	4) недобросовестное исполнение должностных обязанностей

	5)Протекционизм (покровительство), фаворитизм, непотизм (кумовство)

	6) иное (что именно)

	3. Сталкивались ли вы с недобросовестным исполнением должностными лицами своих обязанностей и как часто?

	1) да, постоянно

	2) да, иногда

	3) да, очень редко

	4) нет, никогда

	4. В какой из структур, по Вашему мнению, наиболее часто встречаются проявления злоупотреблений среди должностных лиц?

	1) Земское собрание  Варнавинского муниципального района (депутаты)

	2) администрация  Варнавинского муниципального района Нижегородской области

	3) представительные органы местного самоуправления поселений Варнавинского района (депутаты сельских советов)

	4) сельские администрации Варнавинского муниципального района

	5) ЖКХ

	6) сфера здравоохранения

	7) сфера образования

	8) полиция

	9) органы прокуратуры

	10) судебные органы

	11) органы государственного пожарного надзора

	12) налоговая служба

	13) иное (что именно)

	5. В настоящее время многие говорят о том, что в России на всех уровнях власти прочно укоренилась коррупция. Оцените, пожалуйста, степень распространения коррупции в …

	1) территориальных органах федеральных органов исполнительной власти

	Высокая

	Средняя

	Низкая

	Затрудняюсь оценить

	2) органах государственной власти Нижегородской области

	Высокая

	Средняя

	Низкая

	Затрудняюсь оценить

	3) органах местного самоуправления

	Высокая

	Средняя

	Низкая

	Затрудняюсь оценить

	6. Как Вы считаете, каковы причины распространения коррупции в Варнавинском районе Нижегородской области?

	1) несовершенство законодательства

	2) чрезмерная бюрократия

	3) стремление к личной выгоде

	4) недостаточный контроль

	5) низкие заработные платы

	6) стремление населения решать свои проблемы с помощью  незаконного вознаграждения

	7) иное (что именно)

	7. Были ли в Вашей служебной деятельности ситуации, когда Вас вынуждали принять незаконное вознаграждение?

	1) Да

	2) Нет

	3) Не помню

	8. Готовы ли Вы сообщить о фактах коррупционного поведения?

	1) Да, но только анонимно, так как опасаюсь за свою личную безопасность

	2) Да, сообщил бы о таком факте и оставил всю контактную информацию о себе

	3) Нет

	9. Должностным лицам, каких из ниже перечисленных структур Вам приходилось давать незаконное вознаграждение за последний год?

	1) Земское собрание Варнавинского района Нижегородской области

	2) администрация Варнавинского района Нижегородской области

	3) представительные органы местного самоуправления поселений Варнавинского района (депутаты)

	4) администрации поселений Варнавинского района Нижегородской области

	5) ЖКХ

	6) сфера здравоохранения

	7) сфера образования

	8) полиция

	9) органы прокуратуры

	10) судебные органы

	11) органы государственного пожарного надзора

	12) налоговая служба

	13) иное (что именно)

	14) не приходилось давать незаконное вознаграждение

	10. Кто выступал инициатором передачи незаконного вознаграждения?

	1) Вы

	2) Должностные лица этих структур

	11. Был ли Вами достигнут необходимый результат

после передачи незаконного вознаграждения?

	1) Да

	2) Нет

	3) Частично

	12. Как Вы считаете, какие из перечисленных ниже мер в наибольшей степени способны повлиять на снижение уровня коррупции в Нижегородской области?

	1.Укрепление правовой системы государства, включая совершенствование или принятие более жесткого законодательства.

	2. Усиление ответственности за коррупцию

	3. Использование более совершенных систем контроля, надзора и аудита.

	4. Деперсонализация взаимодействия государственных и муниципальных служащих с гражданами и организациями (система «одного окна», система электронного обмена информацией).

	5. Повышение вознаграждения и социальных гарантий государственным и муниципальным служащим.

	6. Организация вовлечения граждан в антикоррупционную деятельность (повышение осведомленности, юридическое просвещение, разработка и внедрение в повседневную жизнь этических норм и правил).

	7. Иное (что именно)

	13. Считаете ли Вы, что государство стремится решить проблему коррупции?

	1. Да сильно стремится

	2. Имеется некоторое стремление

	3.Стремление есть, действий нет

	4. Иное

	14. Знаете ли Вы о каких-либо антикоррупционных мероприятиях, реформах или кампаниях, проводимых государственными органами Нижегородской области или местного самоуправления? Как Вы оцениваете их эффективность?

	1. Да, они эффективны

	2. Да, но они мало эффективны

	3. Я не слышал о таких мероприятиях

Мы благодарны Вам за помощь в проведении настоящего исследования!

_1178604126